
.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune .trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO LAVORI PUBBLICI, FINANZA DI PROGETTO E PARTENARIATI

Determinazione n. 2316 / 2021   DIPARTIMENTO LAVORI PUBBLICI, FINANZA DI 
PROGETTO E PARTENARIATI

Prot. Corr. N – OP – 18152-40-2021/7164 DD 16/06/2021 

OGGETTO: Codici Opera 18152 – 19064 Complesso scolastico sito in Strada di Rozzol n. 61, 
composto dalla Scuola Primaria Statale Virgilio Giotti, Scuola Secondaria di Primo Grado Statale 
Carlo  Stuparich,  Scuola  dell'Infanzia  Comunale  Carlo  Stuparich_Affidamento  di  un  servizio  di 
ingegneria  ed  architettura  per  la  progettazione  definitiva  ed  esecutiva,  direzione  lavori  e 
coordinamento  delle  sicurezza  in  fase  di  progettazione  ed  esecuzione  di  adeguamento  alle 
normative  antincendio,  sismiche,  barriere  architettoniche,  bonifica  dei  materiali  contenenti 
amianto ed efficientamento energetico. Costituzione e nomina commissione giudicatrice 

CUP: F91F19000070007  
CIG: 86862632FD  

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

Premesso

che nell’ambito della Programmazione delle Opere Pubbliche dell’Ente assumono rilievo 
gli interventi diretti all’adeguamento e alla ristrutturazione del patrimonio immobiliare destinato 
all’edilizia scolastica;

che in tale contesto è stato ritenuto prioritario l'intervento da eseguirsi nel Complesso 
Scolastico sito in Strada di Rozzol n. 61, composto dalla Scuola Primaria Statale Virgilio Giotti, 
Scuola Secondaria di Primo Grado Statale Carlo Stuparich, Scuola  dell'Infanzia Comunale Carlo 
Stuparich,  finalizzato  all'adeguamento  delle  normative  sismiche,  antincendio,  barriere 
architettoniche, bonifica amianto nonché efficientamento energetico;

il contributo di cui sopra riguarda l'intervento di adeguamento  alle normative antincendio, 
sismiche, barriere architettoniche e bonifica materiali contenenti amianto del complesso scolastico 
Giotti/Stuparich;

in  data  04  settembre  2019  la  Regione  ha  firmato  con  la  Cassa  Depositi  e  Prestiti  il  
Determinazione n. 2316 / 2021



.

contratto di mutuo destinato a finanziare gli interventi inseriti  nella Concertazione 2019-2021, tra 
cui l'intervento in oggetto;

il contributo previsto è di euro 3.000.000,00, di cui euro 2.000.000,00 a carico del mutuo e 
euro 1.000.000,00 a carico del bilancio regionale , suddiviso in più esercizi finanziari;

nell'ambito dell'intervento di ristrutturazione del  complesso scolastico Giotti/Stuparich di 
Strada di Rozzol n. 61 si è ritenuto opportuno procedere anche alla riqualificazione energetica 
dell'immobile; 

per questo ultimo intervento è stata presentata istanza di contributo a valere sul POR FESR 
2014-2020 - Secondo Bando - linea di intervento 3.1.a.1 - riduzione di consumi di energia primaria  
negli  edifici  scolastici  poi  accolta  con  il  Decreto  Regionale  5338/TRINF  dd.  6.11.2018  di 
approvazione  della  graduatoria  degli  interventi  ammissibili  con  un  finanziamento  di  euro 
700.000,00 su una spesa ammissibile di euro 1.000.000,00;

con  la  Deliberazione  Giuntale  n.  230  dd.  29.4.2019  è  stato  approvato  il  progetto  di 
fattibilità tecnico economica per l'attuazione dell'intervento di riqualificazione  energetica di cui 
sopra prevedente la  spesa complessiva di  euro 1.000.000,00 di  cui  euro 700.000,00 finanziato 
come sopra ed euro 300.000,00 a valere del GSE ;

che, allo stato, parte del citato contributo statale è stato impegnato per affidare incarichi 
professionali di supporto al RUP per l'avvio della fase progettuale di primo livello ed a riguardo si  
richiamano:

-la  Determinazione Dirigenziale n. 2860/2019 dd. 25/10/2019 con cui è stato affidato il servizio di 
ingegneria diagnostica e classificazione a rischio sismico alla  B.F PROGETTI Studio Associato per 
euro 29.182,40;

-la  Determinazione  Dirigenziale  n.  3178/2019  dd.  15/11/2019  con  cui  è  stato  affidato  all'ing. 
Roberto Pambianco l'incarico professionale per la redazione del progetto di fattibilità tecnico ed 
economica dei lavori per l'importo di euro 38.776,34 a cui vanno sommati il  4% di contributo 
previdenziale per euro 1.551,05 ed I.V.A nella misura di legge pari al 22% per euro 8.872,03, per 
un totale complessivo di euro 49.199,42, finanziata con contributi UTI per opere pubbliche;

-la Determinazione Dirigenziale n. 3935/2019 dd. 23/12/2019 con cui è stato affidato l'incarico 
professionale  all'ing.  Elisa  Monti  Di Sopra per l'incarico di  rilievo dell'immobile  del  complesso 
scolastico per euro 4.440,80 ma in sede di emissione della fattura la su citata professionista ha 
fatturato per euro 3.640,00 in quanto operante in regime forfettario;

che,  in  esito  a  detti  incarichi,  il  nominato  ing.  Pambianco   ha  presentato  a  questa 
Amministrazione comunale nei termini  il progetto di fattibilità tecnica ed economica;

Rilevato che con Deliberazione di Giunta n. 181 dd. 22/05/2021  è stato approvato il progetto di  
fattibilità tecnica ed economica per l'intervento da eseguire sul Complesso scolastico sito in Strada 
di Rozzol n. 61, composto dalla Scuola Primaria Statale Virgilio Giotti,  Scuola Secondaria di Primo 
Grado Statale Carlo Stuparich, Scuola dell'Infanzia Comunale Carlo Stuparich"  prevedente la spesa a 
base di  gara di euro 3.097.865,00 di cui  euro 230.000,00 per oneri  della  sicurezza non soggetti  a 
ribasso d'asta e approvato il Quadro Economico con una spesa complessiva di euro 4.000.000,00;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 759/2021 dd. 16/04/2021 con la quale si è stabilito  per 

Determinazione n. 2316 / 2021



.

l'affidamento dell' incarcio in oggetto il ricorso alla procedura aperta di cui all'art. 60 del  D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i.,  utilizzando il  criterio  dell'offerta  economicamente più vantaggiosa,  così  come 
previsto dall'articolo 95 comma 3 b) del D.Lgs. 50/2016;

che  con  la  succitata  Determinazione  è  stato  altresì  aggiornato  il  Quadro  Economico 
dell'intervento nei seguenti termini:

QUADRO ECONOMICO

A) LAVORI

A1) LAVORI A BASE DI GARA SOGGETTI A RIBASSO EURO 2.867.865,00

A2) ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A 
RIBASSO

EURO 230.000,00

TOTALE importo a base d'asta EURO 3.097.865,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA 
STAZIONE APPALTANTE:

B1)Rilievo plano-altimetrico ing. Monti di Sopra oneri e 
iva inclusi

EURO 3.640,00

B1.1) Servizio di ingegneria diagnostica – B.F PROGETTI 
iva inclusa

EURO 29.182,40

B1.2)Indagini strutturali iva compresa – IN SITU SRL EURO 7.368,80

B2) Imprevisti  EURO 29.588,66

B3) Studio di fattibilità ing. Pambianco oneri previdenziali 
e iva inclusi

EURO 49.199,42

B3.1) Spese tecniche per progettazione, direzione lavori, 
sicurezza in fase di esecuzione

EURO 409.369,22

B3.2) Collaudi iva e oneri compresi EURO 20.000,00

B4) Incentivi oneri compresi EURO 44.000,00

B5) I.V.A. al 10% sui lavori, oneri per la sicurezza EURO 309.786,50

Totale B)  EURO 902.135,00

TOTALE  EURO 4.000.000,00

Visto il Verbale prot. n. 24/1-2/2021 di data 26 maggio 2021 relativo alla procedura aperta per 
l'affidamento del servizio di ingegneria ed architettura di cui sopra dal quale risulta la presentazione 
di offerte da parte di tre operatori economici;

Dato atto che la valutazione delle offerte tecniche ed economiche è  demandata alla nomina della 
Commissione giudicatrice ai sensi dell'art 77 del D.Lgs. 50/2016;

Ritenuto di costituire la Commissione giudicatrice per l'affidamento dei lavori riguardanti  Codici 
Opera 18152 – 19064 Complesso scolastico sito in Strada di Rozzol n. 61, composto dalla Scuola 
Primaria Statale Virgilio Giotti, Scuola Secondaria di Primo Grado Statale Carlo Stuparich, Scuola 
dell'Infanzia Comunale Carlo Stuparich_Affidamento di un servizio di ingegneria ed architettura 
per la progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori e coordinamento delle sicurezza in 
fase di progettazione ed esecuzione di adeguamento alle normative antincendio, sismiche, barriere 
architettoniche, bonifica dei materiali contenenti amianto ed efficientamento energetico  così come 
segue:

Determinazione n. 2316 / 2021



.

presidente: arch. Lucia Iammarino

1° componente : arch. Massimo Mosca

2° componente: geom. Luigi Stocchi

ritenuto di individuare, quale segretario verbalizzante :  dott.  Alfio Giacovani;

Visti

lo Statuto del Comune di Trieste, ed in particolare l’art. 131, recante le attribuzioni dei 
dirigenti con rilievo esterno ed interno;

l’art.  107  del  D.L.vo  18  agosto  2000  n.  267  recante  il  “Testo  unico  delle  leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali”;

gli artt. 77 e 216 comma 12 del D.lgs. n. 50/2016;

Espresso  il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

tutto ciò premesso e considerato;

DETERMINA

1. di nominare, per quanto esposto in premessa, la Commissione giudicatrice preposta 
alla valutazione delle offerte pervenute da un punto di vista tecnico ed economico per 
l'affidamento del servizio di ingegneria ed architettura per la progettazione definitiva ed 
esecutiva,  direzione lavori  e coordinamento delle sicurezza  in  fase di  progettazione ed 
esecuzione di adeguamento alle normative antincendio, sismiche, barriere architettoniche, 
bonifica  dei  materiali  contenenti  amianto  ed  efficientamento  energetico dell'intervento 
denominato " Codici Opera 18152 – 19064 Complesso scolastico sito in Strada di Rozzol 
n. 61, composto dalla Scuola Primaria Statale Virgilio Giotti, Scuola Secondaria di Primo 
Grado Statale Carlo Stuparich, Scuola dell'Infanzia Comunale Carlo Stuparich: 

• presidente:  arch.  Lucia  Iammarino,  dipendente  del  Dipartimento  Lavori  Pubblici, 
Finanza di Progetto e Partenariati - Direttore del Servizio Edilizia pubblica;

• 1°  componente:  arch.  Massimo  Mosca  dipendente  e  funzionario  direttivo  del 
Dipartimento lavori Pubblici, Finanza di Progetto e Partenariati – Edilizia pubblica

• 2°  componente:  geom.  Luigi  Stocchi  ,  dipendente  e  funzionario  tecnico  del 
Dipartimento lavori Pubblici, Finanza di Progetto e Partenariati – Edilizia Scolastica e 
sportiva Programmi complessi; ;

2. di individuare, quale segretario verbalizzante, il dott. Alfio Giacovani dipendente e 
funzionario direttivo del  Dipartimento Lavori Pubblici, Finanza di Progetto e Partenariati;

3. di dare atto che è stata accertata la specifica competenza dei componenti della 
Commissione che si va a costituire, come da rispettivi Curriculum, agli atti, e l'insussistenza 
nei loro confronti delle cause ostative alla nomina di cui ai commi 4,5 e 6 dell'art. 77 del 
D.lgs 50/2016;

Determinazione n. 2316 / 2021



.

4. di  dare  atto  che  ai  commissari  non  spetterà  alcun  compenso,  in  quanto 
appartenenti alla stazione appaltante;

5. di  dare atto che la  presente Determinazione non comporta maggiori oneri  di 
gestione diretti o indotti.

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

ing. Giulio Bernetti

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 2316 / 2021



 Atto n. 2316 del 16/06/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BERNETTI GIULIO
CODICE FISCALE: BRNGLI72L21L424H
DATA FIRMA: 16/06/2021 17:46:15
IMPRONTA: 0D75AAEE34B839DE3DBD4E2104E7C516F9C445626B0FBD92BA136D27060E739A
          F9C445626B0FBD92BA136D27060E739A514BCD038B0C8D40BEEB7B562FE6CC15
          514BCD038B0C8D40BEEB7B562FE6CC15F2D5ABD17AAF8B325CCDC938230F19EA
          F2D5ABD17AAF8B325CCDC938230F19EAF3D8C057B4DC49D9494A9C167A399F8F


